
О признании организаций федеральными экспериментальными 

(инновационными) площадками и о внесении изменений в отдельные 

положения приказов Министерства спорта Российской Федерации  

от 28.01.2020 № 30, от 31.05.2022 № 486 и от 20.07.2022 № 603  

 

В соответствии с пунктом 25 порядка осуществления экспериментальной  

и инновационной деятельности в области физической культуры и спорта, 

утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации 

от 30.09.2015 № 914 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2015, регистрационный № 40158), и на основании решения 

Координационной группы Министерства спорта Российской Федерации 

по экспериментальной и инновационной деятельности в области физической 

культуры и спорта (протокол от 17.04.2023 № 2) п р и к а з ы в а ю: 

1.   Признать Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Федеральный центр подготовки спортивного резерва», Государственное 

образовательное учреждение высшего образования Московской области 

«Государственный гуманитарно-технологический университет», Автономную 

некоммерческую организацию «Хоккейная академия Фетисова», Ассоциацию  

по содействию развитию физической культуры и спорта «Федерация спортивной 

медицины» группой организаций, являющихся федеральными экспериментальными 

(инновационными) площадками, на период реализации экспериментального 

(инновационного) проекта по теме «Мониторинг показателей физической 

подготовленности детей на начальном этапе и учебно-тренировочном этапе  

(этапе спортивной специализации) многолетней подготовки на основе 

инновационных   технологий (на примере вида спорта «хоккей»)».  

2.   Признать общественную организацию «Московская областная 

федерация волейбола» федеральной экспериментальной (инновационной) 

площадкой на период реализации экспериментального (инновационного) проекта 

по теме «Разработка модели подготовки спортивного резерва по виду спорта 

«волейбол» на основе кластерного взаимодействия (на примере Московской 

области)». 

3.   Признать Комитет по физической культуре и спорту Ленинградской 

области, Комитет по здравоохранению Ленинградской области, Министерство  



2 

 

по физической культуре и спорту Челябинской области, Министерство 

здравоохранения Челябинской области, Областное государственное автономное 

учреждение «Областная спортивная школа по футболу», Областное государственное 

автономное учреждение «Областная спортивная школа по хоккею «Трактор», 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Челябинский областной 

врачебно-физкультурный диспансер» группой организаций, являющихся 

федеральными экспериментальными (инновационными) площадками, на период 

реализации экспериментального (инновационного) проекта по теме «Внедрение 

комплекса мер по медицинскому, медико-биологическому и научно-методическому 

обеспечению в детско-юношеском спорте на территории субъекта Российской 

Федерации». 

4.   Признать Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Федеральный центр подготовки спортивного резерва» федеральной 

экспериментальной (инновационной) площадкой на период реализации 

экспериментального (инновационного) проекта по теме «Разработка и внедрение 

модели функционирования системы комплексной подготовки спортивного и 

кадрового резерва». 

5.   Признать Департамент по физической культуре и спорту Ямало-Ненецкого 

автономного округа, Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры «Центр спортивной подготовки сборных команд Югры» 

федеральными экспериментальными (инновационными) площадками на период 

реализации экспериментального (инновационного) проекта по теме «Разработка и 

внедрение целевой модели наставничества в сфере физической культуры и спорта». 

6.   Внести в состав группы организаций, признанных пунктом 3 приказа 

Министерства спорта Российской Федерации от 28.01.2020 № 30 «О признании 

организаций федеральными экспериментальными (инновационными) площадками» 

федеральными экспериментальными (инновационными) площадками на период 

реализации экспериментального (инновационного) проекта по теме «Разработка 

модели подготовки спортивного резерва по виду спорта «волейбол» на основе 

кластерного взаимодействия (на примере Московской области)», изменения, 

изложив его в следующей редакции: «Автономную некоммерческую 

общеобразовательную организацию «Гимназия Святителя Василия Великого» и 

общественную организацию «Московская областная федерация волейбола» ». 

7.   Внести в состав группы организаций, признанных пунктом 3 приказа 

Министерства спорта Российской Федерации от 20.07.2022 № 603 «О признании 

организаций федеральными экспериментальными (инновационными) площадками» 

федеральными экспериментальными (инновационными) площадками на период 

реализации экспериментального (инновационного) проекта по теме «Внедрение 

комплекса мер по медицинскому, медико-биологическому и научно-методическому 

обеспечению в детско-юношеском спорте на территории субъекта Российской 

Федерации», изменения, изложив его в следующей редакции: «Комитет 

по физической культуре и спорту Ленинградской области, Комитет 

по здравоохранению Ленинградской области, Федеральное государственное 

бюджетное учреждение «Федеральный центр подготовки спортивного резерва», 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ленинградской области 



3 

 

«Сертоловская городская больница», Государственное автономное учреждение 

«Центр спортивной подготовки сборных команд Ленинградской области», 

Государственное автономное учреждение Ленинградской области «Спортивная 

школа «Ленинградец», Государственное автономное учреждения Ленинградской 

области «Центр подготовки спортивного резерва по горнолыжному спорту, 

фристайлу», Ассоциацию по содействию развитию физической культуры и спорта 

«Федерация спортивной медицины», Министерство по физической культуре и 

спорту Челябинской области, Министерство здравоохранения Челябинской области, 

Областное государственное автономное учреждение «Областная спортивная школа 

по футболу», Областное государственное автономное учреждение «Областная 

спортивная школа по хоккею «Трактор», Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Челябинский областной врачебно-физкультурный диспансер» ». 

8.   Внести в состав группы организаций, признанных пунктом 4 приказа 

Министерства спорта Российской Федерации от 20.07.2022 № 603 «О признании 

организаций федеральными экспериментальными (инновационными) площадками» 

федеральными экспериментальными (инновационными) площадками на период 

реализации экспериментального (инновационного) проекта по теме «Разработка 

и внедрение модели функционирования системы комплексной подготовки 

спортивного и кадрового резерва», изменения, изложив его в следующей редакции:  

«Федеральное  государственное бюджетное учреждение профессиональной  

образовательной организации «Брянское государственное училище (колледж) 

олимпийского резерва», Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Федеральный центр подготовки спортивного резерва» ». 

9.   Внести в состав группы организаций, признанных пунктом 3 приказа 

Министерства спорта Российской Федерации от 31.05.2022 № 486 «О признании 

организаций федеральными экспериментальными (инновационными) площадками» 

федеральными экспериментальными (инновационными) площадками на период 

реализации экспериментального (инновационного) проекта по теме «Разработка и 

внедрение целевой модели наставничества в сфере физической культуры и спорта», 

изменения, изложив его в следующей редакции: «Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский 

государственный университет», Департамент по  физической  культуре  и  спорту  

Ямало-Ненецкого автономного округа, Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры «Центр спортивной подготовки сборных команд 

Югры» ». 

10.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра спорта Российской Федерации А.А. Морозова. 

 

 

 

Врио Министра                                                                                              А.М. Федоров 


	1
	2
	3

